
0
2
-1

2
0

2
/1

Mistrovství republiky
KADETŮ A JUNIORŮ 2012
Kadeti a junioři u kulečníku. Co to je za kategorii, co to je za děti, které místo toho aby běhaly po hřišti, 

kopaly do meruny, nebo házely na koš, jsou dlouhé hodiny 
zavřené v kulečníkových klubech a trénují. 

Všichni víte, že tyto věty pasují spíše na rok 1990, než 
do roku 2012. Proč? Dnešní děti nekopou do meruny 
a neházejí na koš. Dnešní děti sedí většinou u počí-
tače a rodiče jsou rádi, že o dětech nevědí. Není to 

ve všech případech, ale je to často. Do pražského Harlequinu na 
Praze 10 přišel tatínek s dvěma klukama ve věku cca 10 let. Kluky
kulečník bavil, neuměle strkali do koulí, a když náhodou jedna 
spadla do kapsy stolu, kluci se radovali. Šel jsem si promlu-
vit s tatínkem, jestli by neměl zájem, aby kluci zkusili závodní 
kulečník. Tatínek, přesto že stál uprostřed nového kulečníkové-
ho klubu o 16 stolech, prohlásil, že kluci nebudou dělat tento 

hospodský sport. Dál se nebavil, prakticky mi bez jediné dal-
ší věty vysvětlil, že nemá zájem. Odporoučel jsem se trénovat. 
Začaly chodit děti na trénink, nejprve dvě holky ve věku 12 let, 
pak tři kluci. Slušně a nahlas pozdravili, nechali si rozsvítit stoly, 
vyndali svá tága a začali s tréninkem. Jen jsem koordinoval, co 
mají trénovat, sám jsem byl na dalším stole. Jedna tréninková 

soutěž střídala druhou. Bylo veselo a trénink ubíhal. Náhle jsem 
si všiml, že pán sedí s kluky na židli a s pootevřenou pusou sle-
duje chování dětí. Najednou stál u mě a slušně se ptal, kolik to 
stojí, jak často se trénuje a všechny další podmínky. Jestli by 
mohl s kluky přijít na první trénink, vyzkoušet, jestli by je to ba-
vilo. Ptal jsem se, jestli kluci dělají i jiný sport. Nedělali, informo-
val jsem jej, že ty děti, co vidí, hrají fotbal, hokej, tenis, plavání 
a basket. Užasle koukal. Většinou hráči této kategorie se větši-
nou rekrutují z řad dětí závodních hráčů. Z řad normálních hostů, 
kteří nikdy nevstoupili do závodního kulečníkového klubu, bude 
nadále přetrvávat názor na hospodský sport.
P. S. Tatínek s kluky nepřišel, manželka mu to zakázala! Ale při-
šel sám, vzal si tréninkovou hodinu, nakonec z toho byly 4 hodiny
tréninku. Bavilo ho to, říkal, že vezme manželku a zkusil by, jestli 
by jí to bavilo. Zatím nepřišli!

MR Kadetů a juniorů 
v poolbilliardu 2012 
Každý nový rok začíná seriálem MR. Hrají muži, ženy, senioři, 
kadeti a junioři. Nyní se budeme věnovat kategorii kadetů do 
16 let a juniorů do 18 let. Kadeti samozřejmě mohou hrát obě 
kategorie. Každý rok je i takovou malou otázkou, kolik nových 
adeptů kulečníku se objeví, vedle zkušených hráčů. Na star-
tu byli ti nejzkušenější, Bohdan Ivanec z domácího Harlequi-
nu Praha, Calvin Washburn (Řipská Praha), Josef Nechvíle 
(BC Litomyšl), Aleš Herout (BC Praha) a Tomáš Praus (MPC 
Pardubice). Calvin Washburn dokonce v této sezóně, i když je 
mu pouhých 13 let, hrál nejvyšší soutěž, extraligu jednotlivců. 
Dovolte mi, abych se zastavil u dynamicky se rozvíjejícího klubu 
MPC Pardubice. Tento klub založil svou práci na mládeži, kdy se 
jim podařilo oslovit pardubické domy mládeže. Tyto pak začaly 
posílat děti na tréninky, které klub dává zdarma. Jsou vedeny 



0
2
-2

0
1

2
/2

zkušenými hráči, Davidem Žalmanem a Tomášem Elisem. Tomáš
Elis věnuje mládeži svůj volný čas a je to vidět i na mladých 
hráčích. O víkendu 14 a 15 ledna se hrály dvě disciplíny, 8 ball 
a 9 ball. Nově se ve všech kategoriích hraje o třetí místo. Neboli 
osmička a devítka. No a jak to skončilo?

MR kadetů 8 ball.
Na startu kategorie kadetů bylo devět hráčů. Bohužel tuto se-
zónu nestartovala ani jedna dívka. Hráči byli nasazeni podle 
výsledků minulé sezóny, potažmo když nehráli, byli dolosováni.
Hlavní favorité Nechvíle a Ivanec. Nechvíle svůj úkol splnil 
a postoupil do semifi nále. Ivance však výbornou hrou překvapil 
Herout a výsledkem 4:0 jej poslal do B strany pavouka. Z B stra-
ny se do semifi nále vrátili Washburn, k Heroutovi 2:4 a Ivanec 
k Nechvílemu 4:3. Finále se hraje na fi nálovém dni 21. 4. 2012. 
Zahraje si jej Bohdan Ivanec a Aleš Herout. Uvidíme, jak si poradí
Ivanec s přesnou hrou Herouta. V zápase o třetí místo poráží 
Josef Nechvíle Calvina Washburna 4:2

MR kadetů 9 ball.
Druhý den v neděli bylo na startu takzvané devítky stejných 
devět hráčů jako v osmičce. V devítce je větší šance na štěstí 
a smůlu. Lehce mohlo dojít k překvapení. A taky jsme se dočkali
překvapení v podobě vítězství Honzy Diviše, který postoupil přes 
Nechvíleho výsledkem 5:2. Druhým semifi nalistou se stal Iva-
nec, když porazil v zápase o semifi nále Tomáše Zajíčka 5:1. Z B 
strany do semifi nále postoupil Herout, ten poráží Diviše 5:2 a je 
podruhé ve fi nále. Josef Nechvíle prohrává na konci B strany
s Washburnem vysoko 1:4 a loučí se ze soutěží. Washburn však 
nestačí v semifi nále na Ivance a těsně prohrává 4:5. Finále tedy 
bude Aleš Herout a Bohdan Ivanec, oba se utkají i ve fi nále ka-
detské osmičky! Třetí místo si vybojoval Calvin Washburn nad 
Honzou Divišem 4:1.

MR juniorů 9 ball.
V juniorské devítce scházel junior Martin Dubský, ale přihlá-
sil se navíc jeden kadet z pardubické líhně, Jirka Mikulecký. 
Hned v druhém kole se konalo překvapení, Herout posílá do B 
strany Nechvíleho 6:3, Tomáš Zajíček trojnásobného fi nalistu 
Bohdana Ivance 6:3. Tomáš se vytáhl i v zápase s Heroutem 
a výsledkem 6:2 jej rovněž posílá do B strany. Do semifi nále ze 
spodní části pavouka postupuje Calvin Washburn, vítězstvím 
nad Honzou Divišem 6:5. V B straně, v zápasech o návrat do 
A strany pavouka, se utkávali favorité. Nejprve vypadl Josef 
Nechvíle s Ivancem 1:5. Ivanec však neunesl zápas s Alešem 
Heroutem a prohrává 1:5. Aleš Herout se tak vrací do semifi -
nále. Zde však nestačí na Calvina Washburna a podléhá 1:6. 
Druhé semifi nále je klubové, dva hráči Pardubic Tomáš Zajíček 
a Jan Diviš. Nakonec vítězí Zajíček 6:4 a postupuje do fi nále 
k Washburnovi. MPC Pardubice získává další medaili, tento-
krát minimálně stříbrnou. Jakou bude mít hodnotu, se rozhod-
ne na fi nálovém dni. V minulé sezóně získal třetí místo Tomáš 
Praus. Třetí skončil Aleš Herout, když porazil smolaře Honzu 
Diviše 5:3.

Závěrem:
Kadeti a junioři budou hrát o víkendu 28 – 29. 1. 2012 MR v dal-
ších dvou disciplínách. V 10 ball a 14.1 nekonečné. Uvidíme, jak 
se povede zatím nejúspěšnějšímu hráči MR  Bohdanu Ivancovi 
(Harlequin Praha), který s třemi fi nále bude asi vévodit tabulkám 
úspěšnosti v této sezóně. Překvapením je výborná hra snooke-
rového specialisty Aleše Herouta, který se dvěma fi nále a dvěma 
třetími místy je druhým nejúspěšnějším hráčem. Desítka a ne-
konečná jsou velmi těžkými disciplínami, zde se projeví zkuše-
nost a jistota strku. Obě zbylé disciplíny se budou hrát současně 
s MR žen. Bude to velmi zajímavá konfrontace.

Pavel Halamka



VÝBAVA 
kulečníkového hráče

Na různých exhibicích a akcích spojených s kulečníkem dostávám často otázky ohledně hráčského vybavení. 
Existují čtyři základní kulečníkové, neboli billiardové hry. Karambol, Poolbilliard, Snooker a Ruská pyramida. 

V tomto článku se nebudu zabývat pravidly jednotlivých her. 

Ruská Pyramida
Začneme nejméně známou Ruskou pyramidou. Jak již z názvu 
plyne, je to kulečníková hra, která vznikla v Rusku. Hrací plocha 
stolu je 360 x 180 cm, velikost kapes, do kterých se hraje, je 
cca 75 mm. Koule mají průměr 70 mm nebo 68 mm. Jsou to 
největší a nejtěžší kulečníkové koule ze všech disciplín. Koulí 
je patnáct a jedna hnědá, která slouží jako rozstřelová. Hráč je 
vybaven jedním tágem. Samozřejmostí je pouzdro na tágo, vět-
šinou ve formě kufříku. Hraje se s největším tágem o délce cca 
155 cm. Tágo je dvoudílné, skládá se na dvě poloviny. Průměr 
kůže na konci tága je cca 14 mm. 
V České republice se pyramida hraje v neofi ciálních dlouhodo-
bých soutěžích. V roce 2003 se hrálo první a zatím poslední MR, 
které vyhrál Lukáš Křenek (Balabuška Praha). V České republi-
ce je postaveno cca 10 – 20 stolů na Ruskou pyramidu.

Snooker
Nejčastěji je v televizi, na stanici Eurosport, k vidění kulečníková
hra Snooker. Diváci mají možnost sledovat nekonečné klání 
odehrávající se především v Anglii, která je kolébkou Snookeru.
Stůl je stejný jako na pyramidu, hrací plocha 360 x 180 cm. Hraje
se s 22 koulemi o průměru 52,4 mm. Hraje se do kapes o ve-
likosti cca 8 cm. Stůl a koule na hráče čekají v klubu, on si při-

náší speciální tágo. Snookerové tágo má délku cca 140 cm 
a jako jediné má několik závodních variací. Variace jsou v počtu 
dílů tága a způsobu skládání. První variací je rozdělené tágo 
na dva rovnoměrné díly, čili na půl. Druhou variací je rozdělení 
na dvě třetiny a třetinu. Poslední soutěžní variace je tágo celé 
v jednom celku. Ke všem variacím pak existují různé nástavce. 
Jednak nástavec o velikosti cca 30 cm, který má několik variant. 
Pevný a výsuvný do délky cca 0,5 metru. Průměr kůže na konci 
tága je od 9 mm do 11 mm. Na všechny druhy snookerových tág 
existují kufříky, do kterých se většinou vejdou i všechny nástavce.
V České republice je v současnosti umístěno cca 50 až 60 snoo-
kerových stolů. Hrají se pravidelné soutěže, které vrcholí Mis-
trovstvím republiky.

Karambol
Velký, závodní karambolový stůl má rozměr 284 x 142 cm. Ver-
ze, na které se hraje nejčastěji v české republice, má rozměry 
210 x 105 cm. Koule mají průměr 61,5 mm a jsou druhé největší 
po pyramidě. Na karambolu se hraje několik druhů disciplín, na 
něž si multifunkční hráč nosí speciální vybavení. Jsou to různé
druhy tág. Někdy to hráč řeší několika špicemi s rozdílnou tvr-
dostí a rozdílně upravenou kůží. Ta je o rozměru 11,5 – 12,5 mm.
Pouzdro na tágo je většinou rozkládací, hráč si jej může polo-
žit na stůl a správně zvolit vybavení pro tu kterou hru. Tágo je 
dlouhé 140 cm. V případě složení se půlí na dvě části a šrou-
bení je dřevěné. Karambol je v České republice nejdéle hranou 
kulečníkovou hrou. Vznik závodního kulečníku v ČR sahá do 
třicátých let našeho století. Dnes se hraje po celé republice ve 
všech kategoriích a různě výkonnostních soutěžích. V řadách 
karambolových hráčů jsou mistři i vicemistři Evropy. Odhaduje 
se, že v České republice je okolo 10.000 až 15.000 stolů.

Poolbilliard
Poolbilliard je kulečníková hra, která patří mezi nejoblíbenější. 
Tento fakt potvrzuje množství poolových stolů v kulečníkových 
stolech v poměru k počtu Karambolů, Snookerů a pyramid.

0
2
-1

2
0

2
/3



Závodní pool se hraje na stolech o velikosti 8 nebo 9 ft. Převe-
deno do řeči, které porozumí každý laik, 8 ft je 224 x 112 a 9 ft 
254 x 127 cm. Koule mají průměr 57,2 mm a hrají se do kapes 
o rozměru 9 až 11,5 cm. Hrací tágo měří 150 cm. Závodní hráč 
je většinou vybaven dvěma až třemi tágy. Jedno tágo má větši-
nou tvrdší kůži a slouží k rozstřelu. Je to vlastně nejprudší strk 
ze všech kulečníkových her. Z toho důvodu je kůže na konci 
tága mnohdy nahrazena tvrdou kůží z plastu. Toto tágo se pak 
nedá použít na hru. Hrací tágo… to je takový mazel každého 
hráče. Jednak úpravou a jednak i designem. Třetím tágem je 
tágo jumpové. To je speciální tágo o rozměru jeden metr. Slouží 
k přeskoku bílou koulí koule bránící ve hře. Poolbilliard je jedinou 
hrou, kde je tento technický strk dovolen. Tága jsou přenášena 
v pouzdru, nejčastěji pro dvě tága a čtyři špice. 
Co patří do vybavení hráčů ve všech kulečníkových hrách?
Především je to křída, kterou se kříduje kůže tága před strkem. 
Není však křída jako křída. Hráči vyhledávají křídy, které se dob-
ře nanáší na kůži a dobře drží. Někteří hráči dokáží vykřídovat 
křídu do neuvěřitelných tvarů. Další výbavou některých hráčů je 
hrací rukavička. Ta zaručuje dobrý pohyb tága při strku v přípa-
dech, že se hráči potí nadměrně ruce, nebo ve vlhkém prostředí. 
Tágo pak dobře neklouže. V některých pouzdrech a kufřících, 
najdeme brousítka na kůži, kterým si hráč během několika vteřin 
dokáže upravit kůži dle potřeby. Dalším vybavením je držák na 
tága. Ten se připevňuje ke stolkům a zabraňuje pádu tága. Jeho 
zlomení nebo poškození špice. Někdo sebou nosí i takzvané 
hrabičky, které si nasazuje na tágo, když nedosáhne správně na 
stůl. Nedílnou součástí by měl být i ručník, který pomůže k otře-
ní rukou, nebo tága. Mnohdy pouzdra ukrývají různé medvídky, 
panenky a jiné povzbuzovače, když je hráč pověrčivý. 

Chci kulečník domů!
Každý, kdo si chce umístit kulečníkový stůl do domácnosti, by si měl 
uvědomit, že potřebuje od každé hrany stolu minimálně 160 cm.
Je to na tágo, aby mohl hrát. Nejvhodnější rozměr je 6 x 5 metrů. 
Dále si musí uvědomit, že při hře vydávají koule třaskavý, proni-
kavý zvuk, který se velmi špatně tlumí a může mít problémy se 

sousedy. Většinou kulečník doma dopadne stejně jako rotoped.  
Na rotoped se dává oblečení, na stůl vše nepotřebné. Nakonec 
si chce hráč zahrát s někým, zrovna se nehodí, aby jej dotyčný 
navštívil doma a skončí stejně v kulečníkovém klubu.
Oblečení hráče, takzvaný dres
Hraje se v černých společenských kalhotech a dresu code A 

a B. Code A je bílá košile, motýlek a vesta. Códe B je polokošile 
s vyznačením klubu na prsou a zádech. Boty jsou černé spole-
čenské. Jednotlivé kategorie a hry vyžadují rozdílné oblečení.

Zajímavosti:
Při závodním Poolbilliardu a Karambolu se hraje s bílou koulí, 
která má na sobě červené tečky. U Karambolu má červené tečky 
i koule žlutá. Chvíli trvalo, než si na to hráči zvykli. Důvod teček 
je pro mnohé nečekaný. Čím dál častěji kulečník natáčí televizní 
kamery do různých pořadů a u koule s tečkami je v televizi dobře 
vidět, zahrání falše i různé další, pro laika nečekané pohyby.  

Závěrem:
To je asi vše. Pakliže vám přečtení těchto informací, vneslo 
světlo do nevynesených otázek, je to to, o co jsme usilovali. Tak 
dobrý strk!

Pavel Halamka

0
2
-2

0
1

2
/4


